Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 276 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

2/
20

22
 1

5:
40

:3
5

P
ág

in
a

1
de

 5

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

LEI ORDINARIA Nº 65, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. ....................................................................... 1

PORTARIA Nº 11/2022 ............................................................................................................................ 1

PORTARIA Nº 12/2022 ............................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 13/2022 ............................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 14/2022 ............................................................................................................................ 3

PORTARIA Nº 15/2022 ............................................................................................................................ 3

PORTARIA Nº 16/2022 ............................................................................................................................ 3

LEI ORDINARIA Nº 65, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

ALTERA O NOME DA RUA 15 DE NOVEMBRO PARA RUA ELIAS MATOS (MESTRE ELIAS) LOCALIZADA NA
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE TUNTUM – MA.

Eu, FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 67, da Lei Orgânica Municipal faço saber que a Câmara Municipal
de Tuntum aprovou, promulgo e sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º A atual Rua 15 de Novembro localizada na zona urbana, Centro, Tuntum-MA passa a denominar-se RUA
ELIAS MATOS (Mestre Elias). Em homenagem ao Senhor Elias Matos (in memoriam).
Art. 2º Caberá à Secretaria de Infraestrutura tomar medidas adicionais para as devidas inscrições da nova
denominação nos sistemas necessários.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, aos dezoito dias do mês de
fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA
Prefeito Municipal de Tuntum – MA

PORTARIA Nº 11/2022

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 475b565e5b80a6e147d51a190e146e7f1a72ac4b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 276 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

2/
20

22
 1

5:
40

:3
5

P
ág

in
a

2
de

 5

Art. 1º- Fica declarada a vacância do cargo em comissão de Secretário de Agricultura e Abastecimento de Tuntum,
pelo falecimento do servidor:  FRANCISCO DAS CHAGAS MILHOMEM DA CUNHA, era inscrito no CPF nº
149.645.203-82, ocorrido na data de 12 de Fevereiro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.
Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois (18/02/2022).

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito Municipal de Tuntum- MA

PORTARIA Nº 12/2022

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o (a) servidor (a) DEUSIM GUIMARAES CAMPOS SILVA, inscrito (a) sob o CPF nº
928.375.061-68, Secretário Adjunto de Agricultura da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.
Publique-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos dezoito dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois. (18/02/2022).

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito Municipal de Tuntum/MA

PORTARIA Nº 13/2022

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o (a) servidor (a) ANA IZABEL FERNANDES E SILVA, inscrito (a) sob o CPF nº 418.007.553-
49, Assessora Especial da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.
Publique-se e Cumpra-se

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 475b565e5b80a6e147d51a190e146e7f1a72ac4b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 276 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

2/
20

22
 1

5:
40

:3
5

P
ág

in
a

3
de

 5

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos dezoito dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois. (18/02/2022).

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito Municipal de Tuntum/MA

PORTARIA Nº 14/2022

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, DEUSIM GUIMARAES CAMPOS SILVA, inscrito no CPF sob n° 928.375.061-68, para o cargo
de Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento, da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.
Publique-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos dezoito dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois. (18/02/2022).

Fernando Portela Teles Pessoa

Prefeito Municipal de Tuntum/MA

PORTARIA Nº 15/2022

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, MARIA SUAMI OLIVEIRA CUNHA, inscrita no CPF sob n° 471.737.693-53, para o cargo de
Secretária Municipal Adjunta de Agricultura e Abastecimento, da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do
Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.
Publique-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos dezoito dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois. (18/02/2022).

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito Municipal de Tuntum/MA

PORTARIA Nº 16/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 475b565e5b80a6e147d51a190e146e7f1a72ac4b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 276 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

2/
20

22
 1

5:
40

:3
5

P
ág

in
a

4
de

 5

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, ANA IZABEL FERNANDES E SILVA, inscrita no CPF sob n° 418.007.533-49, para o cargo de
Secretária Municipal de Projetos Especiais, da Prefeitura Municipal de Tuntum, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Ciência.
Publique-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito em Tuntum, Estado do Maranhão, aos dezoito dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e dois. (18/02/2022).

Fernando Portela Teles Pessoa
Prefeito Municipal de Tuntum/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 475b565e5b80a6e147d51a190e146e7f1a72ac4b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 276 :: SEXTA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 5

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

18
/0

2/
20

22
 1

5:
40

:3
5

P
ág

in
a

5
de

 5

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RUA FREDERICO COELHO ,21

RUA FREDERICO COELHO ,21, CENTRO

TUNTUM - MA, CEP: 65763-000

Email: diario@tuntum.ma.gov.br

Telefone: (99)9985-0572

CAROLINE SOARES LIMA

DIRETORIA DIARIO OFICIAL

FERNANDO PORTELA TELES

PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

Carimbo de Tempo : 18/02/2022 15:40:35

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 475b565e5b80a6e147d51a190e146e7f1a72ac4b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://tuntum.ma.gov.br
	2022-02-18T15:40:35-0300
	Tuntum - MA
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO